\-,

Estado do Pará DE

Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás

CJ

PROC ESSO LIC ITATORI O : 24412022/FMS-CPL

MODALIDADE: CONVITE N'031/2022 - CPL

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de óculos de grau (armaçÕes

e lentes), conforme discriminado no presente Termo de Referência, a fim de atender o Programa

de Saúde na Escola - PSE, para doação aos alunos da rede municipal de ensino público de

Canaã dos Carajás - PA..

TERMO DE HOMOLOGACÃO EADJUDICACÃO

Trata o presente Processo de Licitação Pública n'.244120221FMS-CPL, na modalidade CONVITE

N" 031/2022 - CPL, que objetiva a contratação de empresa especializada no fornecimento de óculos de

grau (armações e lentes), conforme discriminado no presente Termo de Referência, a fim de atender o

Programa de Saúde na Escola - PSE, para doação aos alunos da rede municipal de ensino público de

Canaã dos Carajás - PA. 0 processo transcorreu obedecendo aos tramites legais, em especial,

observando a documentação juntada, devidamente datada e assinada, as folhas do processo numeradas

e rubricadas. No mérito HOMOLOGO o julgamento da Comissão P. de Licitaçã0, constante no respectivo

laudo, e ADJUDICO à empresa J SILVA PEREIRA OTICA ElRELl, CNPJ: 18.694.07110001-70

vencedora total no valor de R$ 160.896,5'1 (cento e sessenta mil oitocentos e noventa e seis reais e

cinquenta e um centavos).

Canaã dos Carajás (PA), 14 de dezembro de2022
DAIANE

CELESTRINI

Assinado de forma digital
por DAIANE CELESTRINI

12.14

8543 '10;05:12 -03'00'

Daiane Celestrini 0liveira
Portaria. No. 018/2021 - GP

Secretária Municipal de Saúde

Pará, 15 de Dezembro de2022 . Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará ' ANO XIV lN'3142

POSTO QUEIROZ LTDA,CONTRATADO, Aquisição de

combustíveis e lubrificantes automotivos para atender as necessidades

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Sustentável de Canaã

dos Carajás, Estado do Pará. O presente Termo Aditivo objetiva a

alteração contratual no valor de R$ 12.371,96 (doze mil, trezentos e

setenta e um reais e noventa e seis centavos), nos termos do art. 65,

inciso II, alínea'd', da Lei Federal n' 8.666/93, passando o Contrato a

ter o valor total de R§ 276.522,01(duzentos e setenta e seis mil,
quinhentos e vinte e dois reais e um centavo).O Contrato encontra-se

disponíveis aos interessados pÍra consulta e baixa (download
http ://www.canaadoscaraj as.pa. gov.br/editais,

CANAÃ DOS CARAJÁS - PA,27 de outubro de2022.

Publicado por:
Luciene Sousa Sobral

Código Identifi cador:9D72FB 1D

FIJNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20222027

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N'20222027, proveniente

do Processo Licitatório 3l6l202llPMCC, que entre si celebram O
'UNDO MUNICIPAI DE DESENVOLVIMENTO RURAL
SUSTENTÁVEL, DE CANAÂ DOS CARAJÁS.PA,

\- CONTRATANTE, e AUTO POSTO QUEIROZ LTDA,
CONTRATADO, Aquisição de combustiveis e lubrificantes
automotivos para atender as necessidades do Fundo Municipal de

Desenvolvimento Rural Sustenkivel de Canaã dos Carajrís, Estado do
Pará. O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no
valor de R$ 49.855,06 (quarenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e

cinco reais e seis centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alinea'd',
da Lei Federal n'8.666193, passando o Contrato a ter o valor total de
R$ 1.430.644,94(um milhão, quatrocentos e trinta mil, seiscentos e

quarenta e quatro reais e noventa e quatro centavos). O Conhato
encontra-se disponíveis aos interessados para consulta e baixa
(download htç ://www.canaadoscarajas.pa. gov.br/editais,

CANAÃ DOS CARAJÁS - PA,27 de outubro de2022.

Publicado por:
Luciene Sousa Sobral

Código IdentiÍicador:C3B6DF00

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

EXTRÂTO DE TERMO ADITIVO 20222029

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N" 20222029, proveniente
do Processo Licitatório 316/202llPMCC, que entre si celebram O
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
SUSTENTÁVEL, DE CANAÃ DOS CARAJÁS-PA,
CONTRATANTE, e XODO COMERCIO DE COMBUSTMIS
LmA, CONTRATADO, Aquisição de combustiveis e lubrificantes
automotivos para atender as necessidades do Fundo Municipal de
Desenvolvimento Rural Sustentável de Canaã dos Carajás, Estado do
Pará. O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no
valor de R$ 105.895,24 (cento e cinco mil, oitocentos e noventa e

cinco reais e vinte e quatro centavos), nos termos do art. 65, inciso II,
alinea 'd', da Lei Federal n" 8.666193, passando o Contrato a ter o
valor total de R$ 1.374.604,76(um milhão, trezentos e setenta e quatro
mil, seiscentos e quatro reais e setenta e seis centavos). O Contrato
encontra-se disponíveis aos interessados para consulta e baixa
(download htç ://www.canaadoscarajas.pa. gov.br/editais,

CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 27 de ourubro de 2022.

Publicado por:
Luciene Sousa Sobral

Código ldentilicador:79445FF3

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ADJTJDTCAÇÃO B HOUTOLOGAÇÃO

No dia 14 de dezembrc de 2022 foi adjudicado e homologado O

Processo Licitatório n' 266120221FME, na modalidade Pregão

Eletrônico N" 10412022, que objetiva Contratação de empresa

especializada nos serviços de instalação, recarga de extintores e placas

de sinalização para atendimento das necessidades básicas das

unidades educacionais do município de Canaã *q§,4ruj'á§ - pe.

Vencedora: FDI COMERCIO E IMPORTACAO'ÍjIDA, h-o}e"lar R$
79.353,86 (setenta e nove mil trezentos e ciçÍàtá1{qt-Qh"
oitenta e seis centavos). c' .rJ €IlJ-

É1
ROSELMÁ DÁ SILVÁ FEITOSÁ MILÁNI
Autoridade Competente

Sobral
Código ldentiíicador: 307D9AD9

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20221844

QUARTO ADITM AO CONTRATO N'20221844, proveniente do
Processo Licitatório 3l6l2O2llPIllCC, que entre si celebram O
FIINDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE CANAÃ DOS
CARAJÁS-PA, CONTRATANTE, e AUTO POSTO QUEIROZ
LmA, CONTRATADO, Aquisição de combustíveis e lubrifrcantes
automotivos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Meio Ambiente de Canaã dos Carajás, Estado do Pará. O presente

Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$
27.156,22 (vinte e sete mil, cento e cinquenta e seis reais e vinte e dois
centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea'd', da Lei Federal n'
8.666193, passando o Contrato a ter o valor total de R$
381.586,58(trezentos e oitenta e um mil, quinhentos e oitenta e seis

reais e cinquenta e oito centavos). O Conhato encontra-se disponíveis
aos interessados para consulta e baixa (download
http://www.canaadoscaraj as.pa. gov.br/editais,

CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 27 de outubro de2022.
Publicado por:

Luciene Sousa Sobral
Código ldentificador: 47 3 590A2

FIJNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20221845

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N'20221845, proveniente do
Processo Licitatório 3l6l2O2llPMCC, que entre si celebram O
FUNDO MUMCIPAL DE MEIO AMBIENTE DE CANAÃ DOS
CARAJÁS-PA, CONTRATANTE, C XODO COMERCIO DE
COMBUSTMIS LTDA, CONTRATADO, Aquisição de

combustíveis e lubrificantes automotivos para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Canaã dos Carajás,
Estado do Pará. O presente Termo Aditivo objetiva a alteração
contratual no valor de R$ 282,08 (duzentos e oitenta e dois reais e oito
centavos), nos termos do aÍ. 65, inciso II, alínea'd', da Lei Federal no

8.666193, passando o Contrato a ter o valor total de R$
152.229,43(cento e cinquenta e dois mil, duzentos e vinte e nove reais
e quarenta e três centavos).O Contrato encontra-se disponíveis aos

interessados paÍa consulta e baixa (download
http ://www.canaadoscaraj as.pa. gov.br/editais,

CANAÃ Dos CARAJÁS - P4,27 de outubro de2022.
Publicado por:

Luciene Sousa Sobral
Código ldentifi cador:DBBAAC54

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ADJUDTCAÇÃO r HONTOLOGAÇÃO

No dia 14 de dezembro de 2022 foi adjudicado e homologado O
Processo Licitatório Ílo 244/20228M5-CPL, na modalidade
COIWITE N" 03112022 - CPL, que objetiva a contratação de empresa
especializada no fomecimento de óculos de grau (armações e lentes),
conforme discriminado no presente Termo de Referência, a fim de
atender o Programa de Saúde na Escola - PSE, para doação aos alunos

www. diariomunicipal. com. br/famep 1l

Pará, 15 de Dezembro de2022 . Diário Oficial dos Municipios do Estado do Pará . ANO XIV lN'3142

I Ida rede municipal de ensino público de Canaã dos Carajás - PA.
Vencedora: J SILVA PEREIRA OTICA EIRELI, no valor de R$
160.896,51 (cento e sessenta mil oitocentos e noventa e seis reais e

cinquorta e um centavos).

DAIANE CELESTRINI DE OLIVEIRÁ
Autoridade Competente

Publicado por:
Luciene Sousa Sobral

Código IdentiÍicador: 6 4B2F 592

F'UNDO MUNICIPAL DE SAUDE
EXTRATO DE CONTRA"IO 20226351

CONTRATO N': 20226351
oRIGEM: DISPENSA DE LrCrrAÇÃO N" 224l2O22lFMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O).: INSTITUTO DE TERAPIA INTENSM DOS
CARAJAS LTDA,OBJETO: Dispensa da licitação com base no artigo
24, IV, lei 8.66611993, viabilizando a contrâtação de serviços médicos
emergenciais em hospital particular para atendimento do paciente
Raimundo Paulino Gomes da Silva que estava em risco de morte em

cumprimento das obrigações impostas pelo Poder Judiciário.VALOR
TOTAL.: RS 6.000,00 (seis mil reais),O Contrato encontra-se

lisponíveis aos interessados para consulta,e

,baixa,download,http ://www.canaadoscarajas.pa. gov.br/editais.VIGÊ
r- NCIA: 05 de Dezembro de 2022 a 05 de Fevereiro de 2023,DATA

DA ASSINATURA: 05 de Dezembro de2022
Publicado por:

Luciene Sousa Sobral
Código ldentiÍicador:645FCB I 4

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE CANAÃ
DOS CARAJÁS -IDT]RB
AVISO DE LICITAÇÃO

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE CANAÃ
DOS CARAJÁS
Aüso de Licitação
Resumo de Edital

Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) n.' 004/2022
Processo Administrativ o n" 0061 /2022-IDURB
Tipo: Menor Preço por Item
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviços comuns e contínuo de cessão de mão de obra, viabilizando
continuidade dos serviços públicos prestados pelo Instituto de
Desenvolvimento Urbano de Canaã dos Carajás constante do Anexo I
deste Edital e seus Anexos.
Data da Abertura: 08h3 I m dia 27 de dezembro 2022.
Regimento: Lei Federal n.o 10.520, de 17 de julho de2002,8.666/93
de 2l de julho de 1993 com as alterações da Lei n.o 8.883/94, e

demais alterações posteriores, Lei Complementar n." 12312006,
Decreto n' 10.024, de 20 de setembro de2019.
Informações: O Edital estará disponível gratuitamente na página
https://www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais/ e no endereço
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.

CÁRLOS HENRTSAE -
Pregoeiro.

Publicado por:
Alisson Barbosa Milhoem

Código ldentifi cador: C7 532083

PRETEITURA MI]NICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
LEI N. t016t2022

LEI No 1016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

DISPÓE SOBRE A ÁUTORIZÁÇÃO DE DOÁÇÃO
DE ÁREA PUBLICÁ AO SERVIÇO NACIONÁL DE
A P RE NDIZÁ GEM IND USTRIA L.

JOSEMIRA RAIMLINDA DINIZ GADELIIA, Prefeita Municipal
de Canaã dos Carajás, Estado do Pará, no uso da sua atribuição que

lhe foi conferida pelos arts. 73,74 e 122, todos da Lei Orgânica desta

urbe, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ela,
sanciona a seguinte Lei

DE
TÍTULO T

DAS Dr§POSrÇÔES GERAIS ,! O
I o

I Art. 1'Fica desafetada do interesse público e

dominical a seguinte área de 30.151,63m'z, de

perimetro no vértice P-01, de coordenadas N eE
627.941,059m, situado no limite com a Avenida "D" e "FUTURA
INSTALAÇÕES DE ESTACIONAMENTO", com o seguinte
azimute: 179"31'04" e distância de 167,56m, até o vértice P-02, de
coordenadas N 9.276.496,476m e E 627.942,469m; deste segue
confrontando com o Bairro Vale do Sossego, com o seguinte azimute:
269o14'19" e distância de 179,21m, até o vértice P-03, de coordenadas
N 9.276.494,095m e E 627.763,272m; deste segue confrontando com
a Rua com o seguinte azimute: 359o20'08" e distância de 168,43m até
o vértice P-04, de coordenadas N 9.276.662,516m e E 627.761,319m;
deste segue confrontando com a Avenida "D", com o seguinte
azimute: 89o31'04'e distância de 179,75m, com o vértice P-01, de

coordenadas N 9.276.664 ,029m e E 627.941,059m; estando avaliado
em R$ 16.281.880,20 (dezesseis milhões, duzentos e oitenta e um mil,
oitocentos e oitenta reais e vinte centavos).

Art. 2'Em decorrência da desafetação operada através do art. lo, Íica
o Poder Executivo Municipal autorizado a doar a área pública objeto
desta Lei Municipal ao Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial-
SENAI - Departamento Regional do Pará, entidade de educação
profissional sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ n" 03.785.762/0001-
39, com sede na Travessa Quintino Bocaiúva, n" 1588c- 4o andar,
Belém/PA.

Art. 3o A doação de que trata o artigo precedente é feita com encargo
e tem como finalidade única e exclusiva a construção de infraestrutura
predial e funcionamento do SENAI-PA no Município de Canaã dos
Carajás-PA.

§1o Como encaÍgos decorrentes da doação da área identificada no art.
1" desta lei municipal, fica o SENAI-PA obrigado a conceder,
anualmente, ao Município de Canaã dos Carajás-PA:
a) 20o/o (vinte por cento) das vagas que serão ofertados nos programas
de Qualificação e Aperfeiçoamento profissional;
b) 20% (vinte por cento) das vagas que serão ofertados nos programas
de educação regular (Ensinos Fundamental e Médio);
c) 50% (cinquenta por cento) das vagas que serão ofertadas no
Programa de Jovens e Adultos (EJA).

§2'Fica o SENAI-PA responsável pela obtenção de todas as licenças
e autorizações, além da execução de todas as edificações necessárias
para este objetivo.

§3o A construção da unidade do SENAI-PA em Canaã dos Carajás-PA
deverá ter início dentro de l8 (dezoito) meses, contados da data da
promulgação desta Lei, com o prazo de até 48 (quarenta e oito) meses
para a conclusão das obras.

Art. 4'A doação de que trata esta Lei fica condicionada, sob pena de
nulidade, à utilização do imóvel pelo SENAI nos seguintes termos:
I - o uso e destinação correta do imóvel em conformidade à Íinalidade
indicadano art. 3o;

II - a não conclusão das obras no prazo previsto no parágrafo 2o do
art. 3o;
III - responder perante os Poderes Públicos, após formalização da
presente doação, por todos os tributos incidentes sobre o imóvel e por
qualquer outra obrigação que possa ou venha sobre ele incidir;
IV - satisfazer todas as despesas decorrentes da presente doação,
inclusive as de registro da competente escritura pública.

Art. 5' O descumprimento dos preceitos contidos nos aÍigos 3o e 4o

desta Lei ocasionará a rescisão da presente doação, retornando o

www.diariomunicipal.com.br/famep t2